PHÒNG GD-ĐT PHONG ĐIỀN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH HƯƠNG LÂM                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 02/ KH-TH
                                                                            Phong Điền, ngày 01 tháng 02 năm 2016
(V/v đánh giá công tác tháng 01/2016

và triển khai kế hoạch tháng 02/2016)

Kính gửi: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Hương Lâm

Thực hiện nhiệm vụ và quy trình năm học 2015-2016 của trường tiểu học Hương Lâm; căn cứ Kế hoạch chỉ đạo tháng 02/2016 của Phòng Giáo dục – Đào tạo Phong Điền; trường tiểu học Hương Lâm đánh giá công tác tháng 01/2016 và triển khai kế hoạch tháng 02/2016 như sau:
A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 01/2016.

I. CHUYÊN MÔN:

1. Đã thực hiện soạn giảng chương trình tuần 19 đến tuần 22 đúng kế hoạch.
2. Hoàn thành các loại báo cáo học kỳ I và nộp cho Phòng Giáo dục đúng thời gian quy định.
3. Đã tổ chức sơ kết học kỳ I ở các tổ chuyên môn, nhà trường theo đúng kế hoạch.
4. Tổ chuyên môn tiến hành sơ kết chuyên môn học kì I và lên kế hoạch thao giảng dự giờ học kì 2.

5. Các lớp : 1/1; 3/1; 5/1 tiếp tục chỉnh trang vở, chuẩn bị cho giao lưu cấp huyện

6. Giáo viên tiếp tục bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch chuyên môn đã triển khai đầu năm học.

7. Các tổ chuyên môn đã tổ chức rút kinh nghiệm quá trình dạy-học theo mô hình VNEN, tổng hợp nhật ký dạy học, đánh giá nhận xét theo TT30.

           8. Đã tham gia thi Olympic tiếng Anh trên Internet: Không có học sinh đạt giải.
9. Giáo viên Mĩ thuật đã tiếp tục bồi dưỡng vẽ tranh trên máy vi tính cho học sinh chuẩn bị thi cấp huyện.
10. Công tác kiểm tra:
- Kết quả kiểm tra kết quả HS còn hạn chế về năng lực học tập các môn học cuối học kì I: Một số em đã có sự tiến bộ, trước đây chưa đọc được, còn đánh vần hoặc đọc quá chậm, viết sai nhiều, nay đã khá hơn trước. Toàn trường hiện có 14 em chưa hoàn thành chương trình 2 môn Toán và Tiếng Việt. Trong đó: Khối 1: 3 em;  Khối 2: 1 em;  Khối 3: 3 em; Khối 4: 3 em;  Khối 5: 4 em.

- Kết quả Kiểm tra bài thi việc chấm, nhận xét bài thi; chấm vở HS theo TT 30

 + Bài thi: Tất cả giáo viên đều chấm chữa theo quy định, ít sai sót. Giáo viên đã nhận xét bài làm của học sinh. Nhiều GV có lời nhận xét khá đầy đủ nội dung theo tinh thần TT 30. Nhưng bên cạnh đó vẫn có những lời nhận xét quá ngắn gọn, quá chung chung, chưa đảm bảo nội dung theo yêu cầu.

+ Vở học sinh: Nhiều giáo viên chấm chữa, nhận xét vào vở khá thường xuyên. Đạt từ 12- 18 lần chấm/ 8- 12 nhận xét/ HKI ; Lời nhận xét khá cụ thể, sát với các lỗi mà HS gặp phải trong bài ( Cô Hà, Cô Cương). Ngược lại, có nhiều GV chấm chữa vừa ít vừa chưa thường xuyên, không thực tế, mang tính chất đối phó. Những lời nhận xét vào vở xa rời với những thực tế sai sót của HS trong bài.

- Kết quả kiểm tra đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục và điều chỉnh nội dung dạy học:

Phần lớn giáo viên được kiểm tra đều đã cố gắng thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học. Nhưng phần mở rộng, củng cố và nâng cao kiến thức đã học hoặc nâng cao khả năng giao tiếp cho HS – Đặc biệt là kĩ năng nói, kĩ năng diễn đạt - vẫn chưa được quan tâm đúng mức. Nhiều học sinh không đủ tự tin để trả lời, ngay cả những câu hỏi giao tiếp. Điều đó chứng tỏ việc rèn kĩ năng nói cho HS chưa được quan tâm thường xuyên đến tất cả đối tượng học sinh trong lớp.

- Kết quả kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn:

+ Ưu điểm: Cả 2 tổ đã cập nhật khá đầy đủ các loại hồ sơ theo quy định. Kế hoạch tuần, tháng, năm của tổ, kế hoạch năm của cá nhân đầy đủ; Kế hoạch BDTX; Kẹp lưu báo cáo, hồ sơ kiểm tra giáo viên ...

+ Hạn chế: Một số loại hồ sơ chưa được cập nhật đầy đủ.

- Kế hoạch BDTX của GV tổ 4,5 còn thiếu ( 3 GV); Biên bản sinh hoạt chuyên môn của tổ 4,5 chưa cập nhật biên bản tháng 1/2016.

- Các bảng điểm thi của từng lớp còn là bản phô tô của CM chưa được đánh máy.

- Cả 2 tổ đều chưa đạt chỉ tiêu được giao về kế hoạch thao giảng và mở chuyên đề theo kế hoạch tổ đã đề ra. Tổ 1,2,3: Thực hiện được 10 tiết/ 8 GV;  Tổ 4,5: Thực hiện được 8 tiết/ 8 GV.
- Cả 2 tổ nên thống nhất số hồ sơ trong các kẹp hồ sơ cho hợp lí nếu tích hợp nhiều loại hồ sơ trong một kẹp.

II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:

1. Đã tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Thân bằng các hoạt động: Triển khai kế hoạch chuẩn bị thi cấp cụm, huyện vào tháng 2; giữ gìn vệ sinh, môi trường…

2. Kiểm tra nề nếp các lớp; tiếp tục duy trì phong trào đọc và làm theo báo Đội.

3. Tiếp tục phát động phong trào kế hoạch nhỏ cho học sinh toàn trường
4. Đã triển khai tập huấn bài thể dục giữa giờ cho các lớp.
III. KẾ TOÁN, THƯ VIỆN - THIẾT BỊ:

1. Kế toán:

- Đã hoàn thành báo cáo quyết toán quý IV/2015 và cả năm 2015; đối chiếu kinh phí quý 4/2015, ngân sách và các loại tiền gửi tại kho bạc; hoàn thành các báo cáo quyết toán ngân sách năm 2015, lập dự toán ngân sách năm 2016 và xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; chuyển lương và phụ cấp tháng 2 năm 2015 cho CBGVNV, chuyển các khoản tiền cho các cơ quan có liên quan; kiểm tra tồn đọng các khoản nợ để có kế hoạch trả nợ năm 2016.

- Tồn tại: Chưa hoàn thành báo cáo kiểm kê tài sản năm 2015 và một số công việc theo kế hoạch tháng 1 đã chỉ đạo.

2. Thư viện - Thiết bị:

Đã hoàn thành việc phân phối sách hướng dẫn học tập cho các lớp VNEN; sắp xếp lại phòng thiết bị, thư viện. Đã đôn đốc phong trào đọc sách, giới thiệu và phát tài liệu phục vụ sách cho học kỳ II.

IV. CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ:

1. Công đoàn: Đã phối hợp với nhà trường hưởng ứng đợt thi đua chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào mừng Tết Nguyên đán Bính Thân; triển khai hướng dẫn về thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo”.

- Chưa tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I.

2. Chi đoàn: Tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hội thi; dự tổng kết công tác Xã đoàn năm 2015.
B. KẾ HOẠCH THÁNG 02/2016.

Phát động trong CBGVNV và HS của đơn vị hưởng ứng đợt thi đua chào mừng 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2016) và mừng Tết Nguyên đán Bính Thân.

I. CHUYÊN MÔN:

1. Thực hiện soạn giảng chương trình tuần 23 đến tuần 25 (hoàn thành chương trình ngày 26/02/2016).
2. Các tổ tiếp tục thao giảng để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch và triển khai chuyên đề theo kế hoạch.
        3. Tiếp tục kiểm tra việc ghi Học bạ cuối học kỳ 1 đợt 2 và kiểm tra nhật kí dạy học các lớp VNEN.
        4. Chỉ đạo tổ chuyên môn cập nhật những nội dung chưa hoàn chỉnh trong hồ sơ tổ.

5. Tiếp tục chỉ đạo giáo viên được phân công phụ trách, bồi dưỡng vẽ tranh trên máy vi tính chuẩn bị thi cấp huyện:
 - Nội dung: Học sinh vẽ tranh bằng công cụ máy vi tính với đề tài do ban tổ chức quy định.

- Hình thức: Vẽ trên phần mềm Paint hoặc Word của máy vi tính. Học sinh tạo folder và save tranh vẽ trên màn hình máy tính; thời lượng từ 60 - 70 phút.

- Đối tượng, số lượng học sinh tham gia: Chọn 3 học sinh đang học các lớp 3, 4, 5 năm học 2015 - 2016.

- Thời gian đăng kí danh sách: hạn cuối đến ngày 02/02/2016. Thời gian tổ chức ngày 18/02/2016.
         6. Hoàn thành thi giải toán trên mạng internet cấp trường Vòng 12 (8h – 11h từ ngày 18/01/2016 đến 22/01/2016), vòng 13 ngày 29/1/2016 và vòng 14 ngày 19/2/2016 thi tự do. Sau vòng thi cấp trường, nộp danh sách và kết quả học sinh dự thi của đơn vị về BCĐ cấp huyện theo mẫu trên trang http://violympic.vn, gửi qua ông Phan Văn Lộc, email: locpv.pdien@hue.edu.vn (thầy Chiến)
          7. Tổ chức bình chọn và công nhận giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường, chuẩn bị tham gia dự thi cấp huyện vào ngày 06, 07/4/2016, đăng kí danh sách dự thi hạn cuối đến 31/3/2016 (nội dung cuộc thi đã triển khai trong kế hoạch tháng 1/2016).
          8. Giao lưu học sinh “Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp” và viết chữ đẹp học sinh: (nội dung cuộc thi, lớp, học sinh dự thi đã triển khai trong kế hoạch tháng 1/2016).
- Thời gian, địa điểm tổ chức: Ngày 24, 25, 26/02/2016 tại Trường Tiểu học Trần Quốc Toản.

           - Ngày 24/02/2016: Học sinh trình bày bài viết (khai mạc lúc 08 giờ 00)

           - Ngày 25/02/2016: Từ 13 giờ 30 - 16 giờ 30: Trưng bày bài viết và vở của học sinh các lớp.
           - Ngày 26/02/2016: Chấm kết quả trưng bày và bình chọn xét khen thưởng.

Trường cử thầy Nguyễn Phúc Hòa và cô Nguyễn Thị Thu Hương xem trưng bày của các đơn vị vào sáng 26/02/2016.
          9. Tham gia cuộc thi Video về Trường học mới do Bộ Giáo dục triển khai (nội dung cuộc thi đã triển khai trong kế hoạch tháng 1/2016).
          10. Tham gia giao lưu học sinh học tốt tiếng Anh: Chuyên môn chỉ đạo giáo viên tiếng Anh luyện tập tốt đội tuyển để tham gia (nội dung cuộc thi đã triển khai trong kế hoạch tháng 1/2016).
           11. Dự Hội nghị sơ kết học kỳ I Phòng Giáo dục ngày thứ sáu, ngày 29/02/2016 tại Hội trường THCS Nguyễn Duy (Hiệu trưởng).

           12. Phân công trực cơ quan trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán, tăng cường công tác tuyên truyền trong CBGVNV và HS về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, không vi phạm các tai tệ nạn xã hội, không sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và các công cụ hỗ trợ, pháo…(Tổ trưởng Văn phòng phân trực và tham mưu cho Hiệu trưởng)
          13. Ổn định tình hình và tiếp tục công tác dạy và học sau thời gian nghỉ Tết (Lịch nghỉ Tết: Từ ngày 06/02/2016 đến 14/02/2016- tức là từ 28 tháng chạp đến hết ngày 07 tháng giêng âm lịch); Chính thức giảng dạy và công tác từ ngày thứ hai, 14/02/2016.

          14. Công tác kiểm tra: Kiểm tra đột xuất thực hiện nhiệm vụ giáo dục; điều chỉnh nội dung dạy học (VNEN); Kiểm tra toàn diện lớp 5/1 về công tác giáo dục; Kiểm tra học bạ học kỳ 1; Kiểm tra kết quả HS còn hạn chế về năng lực học tập sau phụ đạo; Kiểm tra thực hiện chế độ, chính sách cho CBGVNV và dự toán ngân sách năm 2016.

   II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:

1. Tiếp tục triển khai theo nội dung đã tập huấn và kiểm tra luyện tập bài thể dục giữa giờ các lớp vào giờ ra chơi hàng ngày.

2. Tuyên truyền đến học sinh những vấn đề về sinh hoạt, bảo vệ sức khỏe và an toàn trong thời gian nghỉ tết.

3. Đẩy mạnh các hoạt động sinh hoạt Đội-Sao, múa hát sân trường, các trò chơi dân gian.

4. Tổ chức cho Liên đội vệ sinh trường lớp đón xuân Bính Thân
5. Kiểm tra nề nếp các lớp và tiếp tục thu gom giấy vụn.

6. Tiếp tục vận động học sinh ủng hộ quà tết cho học sinh thuộc diện khó khăn.
III. KẾ TOÁN, THƯ VIỆN-THIẾT BỊ:

1. Kế toán:

1. Nộp báo cáo quyết toán ngân sách năm 2015 về tài vụ Phòng Giáo dục ngày 19/2/2016  đúng nội dung công văn hướng dẫn;
2. Báo cáo kết quả kiểm kê tài sản mốc 31/12/2015;
3. Tập hợp báo cáo quyết toán các khoản thu phục vụ HS và các khoản thu khác;

4. Xây dựng kế hoạch mua sắm thiết bị năm 2016;
5. Báo cáo tình hình CSVC đầu năm 2016 và dự kiến kế hoạch xây dựng từ năm 2016-2017.
6. Thanh toán kinh phí giao dịch các loại sách, báo, tài liệu tại Phòng Giáo dục trước tháng 2/2016

7. Hoàn thành kế hoạch đang tồn tại chưa giải quyết trong tháng 1/2016

8. Thực hiện hiệu quả kinh phí Dự án VNEN và hoàn thành kế hoạch 31/5/2016, báo cáo BQL dự án tỉnh.

2. Thư viện-Thiết bị:

- Giới thiệu sách theo chủ đề tháng 2/2016.

- Lập phương án bảo quản tài sản trong thời gian nghỉ Tết và vệ sinh, sắp xếp lại thư viện sau thời gian nghỉ Tết.

- Tiếp tục bổ sung nhãn, số hiệu sách và tài liệu; tu bổ tài liệu học tập VNEN bị hư hỏng để đảm bảo cho học sinh học.

- Chuẩn bị cho Ngày Sách Việt Nam lần thứ 3 vào tháng 3/2016.
- Chỉnh trang thư viện chuẩn bị cho đợt tập huấn của PGD tổ chức tại trường.

IV. CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ:

1. Công đoàn:

- Phối hợp với nhà trường tổ chức tất niên cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong cơ quan vào ngày thứ 6 (05/2/2016).

- Vận động đoàn viên công đoàn tham gia hiến máu nhân đạo theo công văn hướng dẫn và phân công đưa, đón đoàn viên đi hiến máu.

- Tổ chức thăm viếng đối tượng khó khăn theo địa chỉ nhân đạo.

- Chuẩn bị quà tết Nguyên đán cho CBGVNV trong đơn vị.

2. Chi đoàn: Tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hội thi; tích cực với hoạt động lao động công ích.

V. CÔNG TÁC KHÁC

Triển khai các công văn:

- Công văn số 03/PGD&ĐT ngày 08 tháng 01 năm 2016 của Phòng GD&ĐT Phong Điền v/v tăng cường đảm bảo về ATGT tết Nguyên đán Bính Thân

- Thông báo số 459/TB-LĐTBXH ngày 13 tháng 11 năm 2015 của Bộ Lao động, Thương binh, Xã hội v/v  nghỉ lễ, Tết năm 2016 đối với CBCCVC và người lao động của các cơ quan hành chính, sự nghiệp, tổ chức chính trị-xã hội.

- Công văn số 01/PGD&ĐT ngày 05 tháng 01 năm 2016 của Phòng GD&ĐT Phong Điền v/v phong trào tết vì người nghèo và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân

- Công văn số 22/PGD&ĐT ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Phòng GD&ĐT Phong Điền v/v triển khai thực hiện công văn số 85/UBND-KNNV và Chỉ thị số 01/CT-UBND của ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là đánh giá thực hiện kế hoạch tháng 01/2016 và triển khai kế hoạch tháng 02/2016, yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện.
      Nơi nhận:

· PGD Phong Điền (để b/c);                                                       Hiệu trưởng
· Chi bộ trường TH Hương Lâm (để b/c);
· CB,GV,NV trường (để t/h);
· Website trường;
· Lưu: VT.
                                                                                                        Trần Nhật Nam

PAGE
6